
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_076 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 76 del Reg. 
 

Data 24/09/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 

DEI LAVORI DI “INTERVENTO DI COMPLETAMENTO MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO DI TARSIA 

VERSANTE SUD-EST CENTRO STORICO CLASSIFICATO A 

RISCHIO FRANA R4”. 
 
 

L’anno duemilaventi il giorno ventiquattro del mese di settembre alle ore 16:40, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO CHE il Comune di TARSIA intende programmare gli interventi di messa in sicurezza 
necessari a mitigare i fenomeni di dissesto idrogeologico sul territorio, al fine di salvaguardare l’incolumità 
pubblica; 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore Tecnico, geom. Francesco Sansone, ha redatto, ai sensi 
l’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo 
all’“Intervento di Completamento Mitigazione del Rischio Idrogeologico nel Centro Abitato di Tarsia Versante 

SUD-EST Centro Storico classificato a Rischio Frana R4”, che prevede una serie di interventi connessi alla 
messa in sicurezza di varie aree del territorio comunale soggette a rischio idrogeologico, conservato agli atti 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, che presenta il seguente quadro economico: 

A)  LAVORI   

a.1  Importo lavori soggetto a ribasso  € 968 000,00 
a.2  Oneri della sicurezza  € 30 000,00 

  Importo TOTALE lavori  € 998 000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B)  IVA sui lavori (10% su A)  € 99 800,00 

C) SPESE GENERALI   
c.1  Spese tecniche  € 95 000,00 
c.2  Studio geologico  € 9 000,00 
c.3  Collaudo tecnico amm. - statico  € 15 000,00 

  Totale € 119 000,00 

D) ONERI PREVEDENZIALI   
d.1  CASSA ING./ARCH. (4% su c.1+c.3)  € 4 400,00 
d.2  CASSA GEOL. (2% su c.2)  € 180,00 

  Totale € 4 580,00 

E) RILIEVI E INDAGINI   



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_076 

e.2  Rilievi  € 4 000,00 
e.3  Indagini geognostiche e geofisiche  € 25 000,00 

  Totale € 29 000,00 

F) IMPREVISTI   

f.1  Imprevisti  € 9 452,40 
  Totale € 9 452,40 

G) Fondo per la progettazione e l'innovazione (2% su A) € 19 960,00 

H) IVA   
h.1  IVA su spese generali ed oneri (22% su C + D)  € 27 187,60 
h.2  IVA su rilievi, accertamenti e indagini (22% su E)  € 6 380,00 

  Totale € 33 567,60 

I) Spese Gara (Commissioni, AVCP, ecc.) € 15 000,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 330 360,00 

  TOTALE COMPLESSIVO € 1 328 360,00 
 

composto dai seguenti elaborati:  
- 1. Relazione tecnico specialistica; 
- 2. Relazione di prefattibilità e vincoli; 
- 3. Elaborati grafici; 
- 4. Documentazione sulla pericolosità della area; 
- 5. Quadro economico; 

RITENUTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica meritevole di approvazione; 

DATO ATTO CHE il progetto di fattibilità tecnica ed economica può essere utilizzato da parte di questo 
Ente per una eventuale richiesta di finanziamento non avendo risorse in Bilancio; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto predisposto dall’ufficio tecnico comunale; 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 20016, n. 267; 

- lo statuto comunale; 

ACQUITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso sul presente atto, dal Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime dei presenti, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  

1. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica “Intervento di Completamento Mitigazione del 

Rischio Idrogeologico nel Centro Abitato di Tarsia Versante SUD-EST Centro Storico classificato a Rischio 

Frana R4”, avente il seguente quadro economico: 

A)  LAVORI   

a.1  Importo lavori soggetto a ribasso  € 968 000,00 
a.2  Oneri della sicurezza  € 30 000,00 

  Importo TOTALE lavori  € 998 000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_076 

B)  IVA sui lavori (10% su A)  € 99 800,00 

C) SPESE GENERALI   
c.1  Spese tecniche  € 95 000,00 
c.2  Studio geologico  € 9 000,00 
c.3  Collaudo tecnico amm. - statico  € 15 000,00 

  Totale € 119 000,00 

D) ONERI PREVEDENZIALI   
d.1  CASSA ING./ARCH. (4% su c.1+c.3)  € 4 400,00 
d.2  CASSA GEOL. (2% su c.2)  € 180,00 

  Totale € 4 580,00 

E) RILIEVI E INDAGINI   
e.2  Rilievi  € 4 000,00 
e.3  Indagini geognostiche e geofisiche  € 25 000,00 

  Totale € 29 000,00 

F) IMPREVISTI   

f.1  Imprevisti  € 9 452,40 
  Totale € 9 452,40 

G) Fondo per la progettazione e l'innovazione (2% su A) € 19 960,00 

H) IVA   
h.1  IVA su spese generali ed oneri (22% su C + D)  € 27 187,60 
h.2  IVA su rilievi, accertamenti e indagini (22% su E)  € 6 380,00 

 Totale € 33 567,60 

I) Spese Gara (Commissioni, AVCP, ecc.) € 15 000,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 330 360,00 

  TOTALE COMPLESSIVO € 1 328 360,00 

 
2. DI STABILIRE l’inserimento dell’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici in caso di 

finanziamento dello stesso; 

3. DI NOMINARE, quale Responsabile del Procedimento, il Geom. Francesco SANSONE, Responsabile 
Settore Tecnico di questo Comune; 

4. DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione a 
quanto disposto. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2020_076 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI DI 

“INTERVENTO DI COMPLETAMENTO MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO DI TARSIA VERSANTE SUD-EST CENTRO STORICO 

CLASSIFICATO A RISCHIO FRANA R4”.(art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA TECNICA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 24/09/2020 F.to Geom. Francesco SANSONE 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 24/09/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Tarsia, lì 24/09/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 28/09/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari. 
Tarsia, lì 28/09/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


